_
Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado

Estado do Parana'
pLNewAqloffAI w°r

d4JmJii t 0
CONTRATO N 191/2015	 cii Li

Dispensa de Licitaçâo fl. 2 022/2015	 -

deLDS'JFL	 Pfötesso no LC fl. 2 183 - Homologado em 03/09/2015

Contrato de Prestaçäo de Serviços que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO
BRAGADO e a empresa R&R Engenharia e Construçoes Ltda - ME, nos termos da Lei n° 8.666/93
e suas alteraçOes posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIp io de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 9 95.719.472/0001-05, neste ato representado
pelo Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade
RG n 2 903.579-6/PR e do CPF n 9 034.113.979-34, residénte e dorniciliado na Avenida
Continental, n. 9 919, MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: R&R ENGENHARIA E CONSTRUçOES LTDA - ME, pessoa juridica de
direito privado inscrita no CNPJ sob n 2 17.780.465/0001-05, estabelecida na Avenida Brasil -
Sala 01 - Centro, Cidade de Santa Helena - PR, telefone para contato n. 2 45-3268-1244, CEP
85.892-000, neste ato representada pelo socio administrador senhor Nei Flavio Batistela Ricci,
portador do CPF n. 2 392.683.499-49, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei
N. 2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçöes subseqUentes e legislacào pertinente,
Licitaçäo modalidade DISPENSA DE LICITAçAO N. 022/2015 e pelas cláusUlas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, observaçoes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
Contrataçäo deserviços técnicos profissionais, visando a elaboraçäo do Projeto Estrutural para
a futura construço de base em concreto armado corn detalhes de formas e armaduras, junto
ao Late Urbana n. 9 15, da Quadra 02, visando a instalaçäo de 01 (urn) reservatório de água corn
capacidade Para 200.000 litros.

o projeto deverá estar acompanhado de ART devidamente recolhida, Memorial Descritivo,
Cronograrna, Orçamento, 04 vias do projeto plotado (pranchas corn no rninirno 0,8m 2 ) e todos

os arquivos gravados em forma digital (CD).

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis
Para efeitos obrigacionais tanto a Licitação - DISPENSA DE LICITAçAO N.2 022/2015, quanto a
proposta adjudicada integrarn o presente contrato, valendo seus termos e condiçôes em tudo
quanto corn ele não conflitarern.

Cláusula terceira - Do preço e condiçöes de pagamento
0 Valor global deste Contrato é de R$ 5.078,00 (cinco mil e setenta e oito reais). 0 pagarnento
sera efetuado a vista, em ate 30 dias, após a efetiva entrega dos serviços contratados,
condicionado a apresentaçäo do termo de Recebirnento, assinado pelo Engenheiro, e
apresentação dos documentos de cobrança, que somente serão processados após liberação do
órgão competente.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 	 7
www.pafobrogado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana'

.4

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

3.2 A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
3.3 Na Nota Fiscal deverá constar a discrirninação dos itens, nümero da licitaçào, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, náo apresentando rasura e/ou entrelinhas.
3.4 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o
nümero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçäo e na proposta de preços, no se
admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou rnatriz.
3.5 0 pagamento poderá ser efetuado via transferencia Bancária, devendo para tanto a
Empresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta
Corrente que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesrna.
3.6 As retençOes do INSS, ISS e IR relativos ao valor da mao de obra deste Contrato, serão
retidos diretamente na Fonte pagadora, quando for o caso.
3.7 Ern caso de näo cumprimento pela Contratada de qualquer disposicao contratual, as
pagamentos poderäo ficar retidos ate posterior soluçào.

Cláusula quarta - Do prazo de entrega e da vigéncia do Contrato
Os projetos deverào ser entregues em ate 15 (quinze) dias, após a data de assinatura deste
Termo. Contratual. 0 Prazo de vigência do contrato é de 06 (seis) rneses, contados cia data de
assinatura do contrato, prazo este que poderé ser prorrogado, caso haja interesse entre as
partes.

Cláusula quinta - Da previsâo Orçamentária
As despesas decorrentes da execução do objeto deste contrato, correrão por conta de recursos
orçarnentários disponIveis na(s) seguinte(s) Dotação (oes) Orçamentária(s):
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 - SECRETARIA DE COBRAS, vIAçAO E URBANISMO
1751214002.039 - Manutençâo, Ampliaçâo e Melhorias do Sistema de Agua e Esgoto
3.3.90.39.05.2885 - Serviços Técnicos Profissionais - Fonte 505

Cláusula sexta - Das penalidades
Em caso de inadimplernento a CONTRATADA estará sujeita as seguintes penalidades:
1. Advertência por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais haja
concorrido;
2. Suspensão do direito de participar de licitaçOes realizadas pelo CONTRATANTE, pelo prazo de
ate 2 (dois) anos, dependendo da gravidade da falta;
3. Declaração de inidoneidadepara licitar e contratar corn este MunicIpio nos casos de falta
grave, corn comunicação aos respectivos registros cadastrais;
Cláusula sétima - Da rescis5o
Pelo descumprimento de qualquer urna das Cláusulas deste Contrato, o rnesmo poderá ser
rescindido, pelos motivos previstos no artigo 78 da lei 8.666/93, conforme o caso. 0 Municipio
reserva-se ainda, o direito de rescindir o Contrato através de simples comunicaçäo ao
Contratado caso haja interrupcao, sem motivo justificado, nos serviços contratados.

Cláusula Oitava - Das alteraçôes

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fcix: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

in
Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado

Estado do Parana'

As alteraçâes do presente instrumento somente se tornarào válidas quando efetuadas através
de Termo Aditivo, que passará a fazer parte do presente.

Cláusula Nona - Do foro
Rca eleito o foro da Comarca de Marechal Candido Rondon para dirimir eventuais questOes que
não forem resolvidas na esfera administrativa. E assim, por estarem justos e acordados firmam
o presente em duas vias de igual teor e forma.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, aos três dias do més de
setembro de 2015.

MUNICIPIO DE PA.—cONTRATANTE
rnhldo Ri ger

R&R ENGENHARIA E coNsTIucoEs LTDA - ME - CONTRATADA
Nei Flavio Batistela Ricci

1w. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pafo Bragado - Paroná

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-14T08:44:30+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:44:30 -02:00(GMT).